

MPPSC GS Paper 1 (July 17, 2023) Question Paper

M-2021/GS-I

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here.



कुल प्रश्नों की संख्या : खण्ड – 'अ' – 3 + खण्ड – 'ब' – 3

Total No. of Questions : Section – A – 3 + Section – B – 3

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

No. of Printed Pages : 8

M-2021/GS-I

सामान्य अध्ययन
GENERAL STUDIES

प्रथम प्रश्न-पत्र
FIRST PAPER

समय : 03 घंटे]

Time : 03 Hours]

[पूर्णांक : 300 (खण्ड – 'अ' 150 अंक + खण्ड – 'ब' 150 अंक)

[Total Marks : 300 (Section – 'A' 150 Marks + Section – 'B' 150 Marks)

SECTION – A / खण्ड – अ

प्रश्न : 1. इस प्रश्न में 15 अति लघूत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 10 शब्द/ एक पंक्ति होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है। (15×3=45)

Que. : 1. This question contains 15 very short answer type sub-questions. Answer each question ideally in 10 words / one line. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks.

प्रश्न : (1.1) कौमुदी महोत्सव
Kaumudi Mahotsava

प्रश्न : (1.2) सूत्राध्यक्ष
Sutradhayksha



M-2021/GS-I

- प्रश्न : (1.3) श्री हर्ष सीयक
Shri Harsha Seeyak
- प्रश्न : (1.4) ख्वाजाताश
Khawajatash
- प्रश्न : (1.5) चाँदबीबी
Chand Bibi
- प्रश्न : (1.6) अमीनी आयोग
Ameenī Aayog
- प्रश्न : (1.7) बाकाश्ता
Bakashta
- प्रश्न : (1.8) हृदयनाथ कुंजरू
Hridyanath Kunjaru
- प्रश्न : (1.9) भारतीय स्वतन्त्रता बिल
Bhartiya Swatantra Bill
- प्रश्न : (1.10) कर्मवीर
Karmvir
- प्रश्न : (1.11) माचा
Macha
- प्रश्न : (1.12) बरमान मेला
Barman Mela
- प्रश्न : (1.13) जैजाकभुक्ति
Jaijakbhukti
- प्रश्न : (1.14) तुकोजीराव तृतीय होलकर
Tukoji Rao III Holkar
- प्रश्न : (1.15) दोस्त मोहम्मद खान
Dost Mohammad Khan



प्रश्न : 2. इस प्रश्न में 10 लघु उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/ 5 से 6 पंक्तियाँ होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है। (10×5=50)

Que. : 2. This question contains 10 short answer type sub-questions. Answer each question ideally in 50 words / 5 to 6 line. All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks.

प्रश्न : (2.1) बृहत्स्नानागार पर टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Great Bath.

प्रश्न : (2.2) भारतीय संस्कृति में “तीन ऋणों” की विवेचना कीजिए।

Discuss about “Three Rinas” in Indian Culture.

प्रश्न : (2.3) “दीवाने कोही” क्या है ? विवेचना कीजिए।

What is “Diwan-E-Kohi” ? Discuss it.

प्रश्न : (2.4) सालबाई की सन्धि पर टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on treaty of Salbai.

प्रश्न : (2.5) संन्यासी विद्रोह पर टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Sannyasi Revolt.

प्रश्न : (2.6) “भारत सेवक मंडल” क्या है ?

What is “Servants of India Society” ?

प्रश्न : (2.7) राजा बख्तावर सिंह के विषय में आप क्या जानते हैं ?

What do you know about Raja Bakhtawar Singh ?

प्रश्न : (2.8) ‘चित्रकूट’ के विषय में आप क्या जानते हैं ?

What do you know about “Chitrakoot” ?

प्रश्न : (2.9) मन्दसौर की सन्धि की विवेचना कीजिए।

Discuss the treaty of Mandsaur.

प्रश्न : (2.10) महाराज रघुराज सिंह के विषय में आप क्या जानते हैं ?

What do you know about Maharaj Raghuraj Singh ?



M-2021/GS-I

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है। (5×11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question ideally in 200 words. All questions are compulsory. Each question carries 11 (Eleven) marks.

प्रश्न : (3.1) ऋग्वैदिककालीन राजनीतिक संगठन की विवेचना कीजिए।
Discuss the political organization during Rigveda period.

अथवा/OR

अशोक के “धम्म” की विवेचना कीजिए।
Discuss the “Dhamma” of Ashoka.

प्रश्न : (3.2) गुरुनानक से गुरु गोविन्दसिंह तक मुगल-सिख सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।

Throw light on Mughal – Sikh relations from Guru Nanak to Guru Govindsingh.

अथवा/OR

शिवाजी के शासन प्रबंध की विवेचना कीजिए।
Discuss the administrative system of Shivaji.

प्रश्न : (3.3) 1857 के विद्रोह की प्रकृति (स्वरूप) क्या थी ? क्या उसे प्रथम स्वाधीनता संग्राम कहना उचित है ?

What was the nature of the Revolt of 1857 ? Is it correct to call it the first freedom struggle ?

अथवा/OR

19वीं शताब्दी के भारतीय पुनर्जागरण से क्या अभिप्राय है ? भारतीय पुनर्जागरण के कारणों की विवेचना कीजिए।

What do you mean by Indian renaissance of 19th century ?
Discuss the causes of Indian renaissance.

प्रश्न : (3.4) महाकौशल क्षेत्र में असहयोग आन्दोलन पर प्रकाश डालिए।

Throw light on non-cooperation movement in Mahakaushal region.

अथवा/OR

निमाड़ और मालवा की लोक-चित्रकला की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Describe the main features of folk painting of Nimad and Malwa.

प्रश्न : (3.5) अहिल्याबाई होलकर के व्यक्तित्व एवं योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the personality and contribution of Ahilyabai Holkar.

अथवा/OR

1857 के स्वतन्त्रता संग्राम में शंकर शाह और रघुनाथ शाह के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the contribution of Shankar Shah and Raghunath Shah in the freedom movement of 1857.



SECTION – B / खण्ड – ब

प्रश्न : 1. इस प्रश्न में 15 अति लघूत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 10 शब्द/ एक पंक्ति होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है। (15×3=45)

Que. : 1. This question contains 15 very short answer type sub-questions. Answer each question ideally in 10 words / one line. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks.

- प्रश्न : (1.1) माउण्ट किलिमंजारो पर्वत किस महाद्वीप में स्थित है ?
Mount Kilimanjaro mountain is situated in which continent ?
- प्रश्न : (1.2) भूकम्प का अधिकेन्द्र क्या है ?
What is the epicentre of earthquake ?
- प्रश्न : (1.3) टारनेडो क्या है ? और मुख्यतः ये किन देशों में पाए जाते हैं ?
What is Tornado ? And mainly in which countries are they found ?
- प्रश्न : (1.4) मालवा के पठार का विस्तृत क्षेत्र समतल क्यों है ?
Why is the vast area of the Malwa Plateau flat ?
- प्रश्न : (1.5) बराक नदी भारत के किन दो राज्यों की प्रमुख नदी है ?
Barak river is the main river of which two States of India ?
- प्रश्न : (1.6) एल नीनो क्या है ?
What is El Nino ?
- प्रश्न : (1.7) नर्मदा नदी को मध्यप्रदेश की जीवन रेखा क्यों कहा जाता है ?
Why is the Narmada river called the lifeline of Madhya Pradesh ?
- प्रश्न : (1.8) वनों की दृष्टि से मध्यप्रदेश का कौन सा भौतिक क्षेत्र सर्वाधिक विस्तृत एवं महत्वपूर्ण है ?
Which physical region of Madhya Pradesh is the most extensive and important from the point of view of forest ?



M-2021/GS-I

- प्रश्न : (1.9) मध्यप्रदेश का बालाघाट जिला देश में किस खनिज भण्डार के लिए प्रसिद्ध है ?
Balaghat district of Madhya Pradesh is famous for which mineral deposits in the country ?
- प्रश्न : (1.10) जलीय चक्र क्या है ?
What is hydrological cycle ?
- प्रश्न : (1.11) जल संसाधन प्रबन्धन क्या है ?
What is Water Resource Management ?
- प्रश्न : (1.12) प्रायद्वीपीय भारत में 1950 के बाद आए दो बड़े भूकम्पों के नाम, राज्य, स्थान और वर्ष सहित लिखिए ।
Write the name with state, place and year of two major earthquakes that occurred after 1950 in the Peninsular India.
- प्रश्न : (1.13) सुदूर संवेदन से क्या अभिप्राय है ?
What is meant by Remote sensing ?
- प्रश्न : (1.14) जी.आई.एस. में वेक्टर डेटा की परिभाषा लिखिए ।
Write the definition of vector data in G.I.S.
- प्रश्न : (1.15) वैश्विक स्थान निर्धारण प्रणाली (G.P.S.) क्या है ?
What is Global Positioning System (G.P.S.) ?

प्रश्न : 2. इस प्रश्न में 10 लघु उत्तरीय उप-प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/ 5 से 6 पंक्तियाँ होगी । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है । (10×5=50)

Que. : 2. This question contains 10 short answer type sub-questions. Answer each question ideally in 50 words / 5 to 6 line. All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks.

- प्रश्न : (2.1) अरल सागर को 'मरती हुई लवणीय झील' क्यों कहा जाता था ?
Why the Aral Sea was called a 'Dying Saline Lake' ?
- प्रश्न : (2.2) ज्वालामुखी कैसे बनता है ?
How does a Volcano form ?
- प्रश्न : (2.3) लूनी नदी का संक्षिप्त विवरण दीजिए ।
Give a brief description of Luni river.
- प्रश्न : (2.4) हम भारत के खनिजों का संरक्षण कैसे कर सकते हैं ?
How can we conserve the minerals of India ?

M-2021/GS-I



प्रश्न : (2.5) मध्यप्रदेश की 'हीरा खनन परियोजना' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
Write a short note on 'Diamond Mining Project' in Madhya Pradesh.

प्रश्न : (2.6) किस योजना के तहत जनजातीय मामलों के मंत्रालय ने मध्यप्रदेश के विशेष रूप से कमजोर आदिवासी समूहों को लाभ दिया है और इन समूहों की पहचान के लिए क्या मापदण्ड हैं ?

Under which scheme the Ministry of Tribal Affairs has given benefit to particularly vulnerable tribal groups of Madhya Pradesh and what are the criteria for identifying them ?

प्रश्न : (2.7) आर्सेनिक क्या है और पानी में आर्सेनिक के विभिन्न स्रोत क्या हैं ?
What is arsenic and what are the various sources of arsenic ?

प्रश्न : (2.8) खतरों और आपदाओं के बीच अन्तर करें ।
Make a distinction between hazards and disasters.

प्रश्न : (2.9) पृथ्वी संसाधन प्रबन्धन के लिए सुदूर संवेदन के अनुप्रयोगों के नाम बताइये ।
Name the applications of Remote Sensing for Earth Resource Management.

प्रश्न : (2.10) भू-स्थानिक सूचना के अनुप्रयोग क्या हैं ?
What are the applications of geo-spatial information ?

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है । (5×11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question ideally in 200 words. All questions are compulsory. Each question carries 11 (Eleven) marks.

प्रश्न : (3.1) हिमानीकृत अपरदनात्मक स्थलरूपों का वर्णन कीजिए ।
Describe glacial erosional landforms.

अथवा/OR

ज्वालामुखी उद्गार की प्रक्रिया से निर्मित स्थलाकृतियों का वर्णन कीजिए ।

Describe the topographies created by process of volcanic eruption.



M-2021/GS-I

प्रश्न : (3.2) हिमालय के प्रादेशिक विभाजन का वर्णन कीजिए ।
Describe the regional division of the Himalaya.

अथवा/OR

राष्ट्रीय जल ग्रिड का वर्णन कीजिए ।
Describe the national water grid.

प्रश्न : (3.3) मालवा पठार की भौतिक विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।
Describe the physical features of Malwa Plateau.

अथवा/OR

मध्यप्रदेश में मृदा अपरदन की समस्या का उल्लेख कीजिए ।
Mention the problem of soil erosion in Madhya Pradesh.

प्रश्न : (3.4) जल के प्रमुख प्रदूषक तत्वों का वर्णन कीजिए ।
Describe the major pollutants of water.

अथवा/OR

आपदा प्रबंधन की राष्ट्रीय नीति का उल्लेख कीजिए ।
Mention the National Policy of Disaster Management.

प्रश्न : (3.5) सुदूर संवेदन का अर्थ एवं लाभ की विवेचना कीजिए ।
Discuss the meaning and benefits of remote sensing.

अथवा/OR

जी.पी.एस. के नियंत्रण प्रभाग के कार्य का उल्लेख करते हुए इसके उपयोग का वर्णन कीजिए ।

Mention the function of the control division of G.P.S. Describe its use.